²² Texto capital del Aquinate: «Intellectus negationis semper fundatur in aliqua affirmatione: quod ex hoc patet quia omnis negativa per affirmativam probatur; unde nisi intellectus humanus aliquid de Deo affirmative cognosceret, nisi de Deo posset negare, non autem cognosceret, si nihil quod de Deo dicit, de eo verificaretur affirmative. Et ideo, secundum sententiam Dionysii, dicendum est, quod huiusmodi nomina significant divinam substantiam, quamvis deficienter et imperfecte» (*De potent.* q. 7 a. 5 resp.). Cfr. *In I Sent.* d. 4 q. 2 a. 1 per totum, d. 22 q. 1 a. 2 ad Ium; *De potent.* q. 7 a. 5 per totum; *Summ. c. Gent.* 136; *Summ. theol.* 1 q. 13 a. 12 per totum.

²³ «Considerandum est quod nomina, cum sint a nobis imposita, sic significant secundum quod res in cognitionem nostram cadunt. Cum igitur hoc ipsum quod Deus est, sit supra cognitionem nostram, ut ostensum est, cognitio autem nostra commensuretur rebus creatis, nomina a nobis imposita non sic significant secundum quod congruit divinae excellentiae, sed secundum quod convenit existentiae rerum creaturarum» (*In I De div. nomin.*, lect. 1, n. 29).

²⁴ «C'est pour s'être tenu sur ce plan de la représentation conceptuelle, que tant d'excellents esprits ont interprété la voie de négation comme une voie de non-savoir, aboutissant à confesser notre impuissance à rien connaître de Dieu. Il est indéniable que tous nos concepts sont des concepts de créature, incapables par conséquent à représenter celui qui est au dessus de toutes les catégories» (J.-H. NICOLAS O. P., *Dieu connu comme inconnu. Essai d'une critique de la connaissance théologique*, Paris 1966 [=Bibliothèque Française de Philosophie], pp. 145-146).

²⁵ «La concezione tomista e cattolica, pur riconoscendo che la nostra conoscenza di Dio è più di natura negativa (*quid Deus non sit*) che positiva (*quid sit*), afferma che si tratta di una conoscenza nel senso esplicito e di significato schiettamente umano» (C. FABRO C. P. S., *L'uomo e il rischio di Dio*, Roma 1967 [=Cultura 32], p. 156).

cuantas cosas sean y en tanto difieran según el modo de ser que a cada una le compete. Nicolas ha emitido su opinión a la vista del orden natural de nuestro conocimiento intelectual. Fabro, por su parte, dando por sobrentendido tal orden aprehensivo, le ha agregado el dictamen de la teología sagrada una vez compulsada la inteligencia metafísica de Dios con otros géneros de conocimiento teológico; de ahí su invocación a la «concepción tomista y católica», una concepción cuya extensión, por cierto, desborda el ámbito epistémico de la filosofía primera. De hecho, el propio Fabro ha consignado complacientemente su coincidencia con la posición asumida por Nicolas²⁶.